3 Percussio Clerici Superioris, præter malitiam contra Religionem, continet etiam malitiam impietatis. Sic Oviedo in 1. 2. D. Thom. tractat. 6. contra 5. punct. 3. §. 5. numero 47. & 48. Quia superiores religiosi non solum sunt Patres spirituales, sed etiam sunt loco Patrum carnalium in rebus temporalibus. par. 9. tractat. 4. ref. 28.

PEREGRINUS.

Peregrinus non tenetur ad leges loci, in quo non inveniuntur. Peregrinus secundum Pontium lib. 1. cap. 7. §. 1. num. 6. tenetur legibus, & consuetudinibus loci, in quo reperitur, absque distinctione secundum Angles in 4. quæst. 4. ante dub. 1. diff. 2. tendit mandare contra, tunc solum tenetur, cum peregrinus sit peregrinus se mensura.

peruum sibi domicilium in eo loco de-
cerat Leslius lib. 4. cap. 2. dub. 8. n. 51. te-
neri putat, vbi cunq; manet per ali-
quod dies Sanchez denique de matrim.
10. l. 3. disp. 19. n. 9. vbi habet intentionem
maneadipro maiori anni parte.

*Præterquã
in centis ca-
sibus.*

(Et sic cum hac intentione accedens,
mutatus postea decerneret brevi disce-
dere, non ob id teneri, addit Sancius in
solut. disp. 54. n. 5. ref. 2. in fine.) Ex quibus
opinionibus prima est nimis rigida, si-
cut etiam tertia: secunda nimis laxa: ter-
tia probabilior. p. 1. tr. 10. ref. 15. Nisi,
quod in certis casibus tenetur peregrini-
nus se conformare legibus & consuetu-
dinibus loci, etiam vbi per modicum
tempus reperitur. (p. 1. tr. 9. ref. 2. §. Notã-
dum est,) vt in contractuum solemnitati-
bus, aut quando non observantia verge-
ret in damnum illius loci, & c. & procul-
dubio tenetur servare leges communes,
quæ etiam obligant in loco domicilii
1. tr. 2. diff. 33. l. 10. 10. ref. 13. in fine. Quã-
vis Sancius excuset peregrinantem ad
loca sacra, etiam à ieiuniis iuris commu-
nis, vt dictum est V. Ieiunium, n. 33. Quid
autem dicendum, si ieiunium servandũ
sit in loco diversorii, & etiam domici-
lii, vtrobique tamen de mandato Epi-
scopi, & an idem dicendum de vagis.
Vide V. Lex. à n. 11.

*Quod ap-
plica Pa-
normita-
nis diver-
sentibus in
estate ad
Vrbem Mõ-
tis Regalis.*

2. Inferitur ex dictis pro praxi, quod
Panormitani, qui in estate in Montis
Regalis Civitatem se transferunt, ani-
mo redeundi infra paucos menses, non
tenentur servare festa, ieiunia, & alias
leges illius Urbis, præterquam in cõ-
tractuum solemnitatibus, & quando id
exigit bonum illius Civitatis. p. 1. tr. 10.
ref. 13. prop. finem.

*An verò
domicilii
regibus te-
neantur.*

3. An autem peregrini teneantur le-
gibus domicilii, dictum est V. Lex. à nu.
10. Sanè nos V. Absolvere num. 9. dixi-
museum, qui in aliam dioccesim se se
apposiret transferret, vt ibi à reservato
sua diocesis absolvatur, non posse ibi
absolui, & c. quod nunc invenimus de-
clarasse Sacram Congregationem anno
1616. apud Zambellum V. Casus reserva-
ti, num. 26. Lice Bauny. novissimè con-
trarium teneat part. 6. tract. 7. ref. 57. Et
Summa Diana.

*Et privile-
giis frui
possint.*

idem declaravit Sacra Congregatio de
illis, qui ex Italia v. g. in Galliam profi-
ciscerentur, vt ibi contraherent matri-
monium absque præsentia Parochi, vt
dictum est V. Impedimenta, n. 23. Possunt
verò peregrini frui privilegiis patriæ;
etiam contra ius commune, vt dictum
est V. Ieiunium, n. 34.

4. Peregrinus absque electione se-
pulturæ decedens, si commodè potest,
transferrí debet in sepulturam maio-
rum suorum: secus sepeliri in Parochia,
in qua Sacramenta recepit, & diem clau-
sit, non in Cathedrali, in qua divina of-
ficia audire debeat, vt ait Zarabella
conf. 40. numero 1. quia sepultura magis
accedit ad Sacramentorum, quàm ad
Officiorum divinatorum communio-
nem. Molfesius to. 1. ar. 13. c. 8. n. 30 p. 5. tr.
3. ref. 113.

*Peregrini
vbi sepe-
liendi.*

5. Peregrinus colloquens cum mo-
niali exempta incurrit excommunica-
tionem Episcopalem, si lata est. part. 10.
tract. 4. ref. 55. in fine.

PERICVLVM.

1. Periculum peccandi eadem ob-
ligatione vitare tenemur, qua
& peccatum ipsam. Vnde, si inter ex-
positionem periculi, & peccatum inde
secutum non intercessit mora notabi-
lis, non peccavit se exponens duplex
peccatum distinctum. Si verò interces-
sit mora notabilis, sunt duo peccata e-
iusdem speciei, distinctè confitenda: Ita
Sanchez sum. to. 1. lib. 1. cap. 8. num. 4. p. 1. tr.
7. ref. 44.

*Periculo
peccandi
se exponens,
& statim
peccans, nõ
committit
duo pecca-
ta.*

2. Cæterum, se exponere periculo
peccandi non est ita intrinsecè malum, ob aliquod
ait Pontius Append. cap. 6. vt aliqua iusta
causa iustificari non possit. Licitum num duce-
enim est, si talis causa adsit, siue in mag-
num bonum spirituale, siue temporale.
Nec requiritur, vt causa sit semper in-
voluntaria, aut ex necessitate prove-
niens; sed satis est, etiam si sit voluntariè
quæsitã. Et ratio est: quia in tali casu
non amatur periculum, sed illud in-
gens

*An licent
ob aliquod
ingens bo-
num ducen-
tere vxorẽ
hæreticã?*

gens bonum, ad quod sine eo periculo
perventi non potest. In specie verd ait
Pontius, licitum esse ex magna aliqua,
& exiusta causa, argumenti videlicet,
vel propagationis Fidei, tranquillæ Ec-
clesiæ status, vel libertatis Catholico-

*Et medici-
nam sumer-
re cum pe-
riculo offi-
sonis sumi-
nis.*
rum, quod Catholicus contrahat matri-
monium cum hæretica, vel contra, etiã
si adsit probabile periculum perver-
sionis. Et cum Valquez *de restit. c. 3. §. 2. dñb.*
6. n. 23 & 24. posse hominem medica-
mentum sumere ad assequendam salutem,
quamvis probabile periculum sit offu-
sionis sexuinis. *p. 3. tr. 4. res. 269.*

3 Verum an hæc opinio Pontii sit
probabilis, alii videant. Ait enim Sua-
rez *de charit. disp. 9. sect. 2. num. 8.* nemini
licere propter aliorum salutem expo-
nere se mortali periculo peccandi mor-
taliter: idem est enim exponere se mor-
tali periculo committere ad peccatum ac
illud committere, & sicut ait Salomon
*Eccles. 3. Qui amat periculum, peribit in
illo.* Præsertim si periculum sit in deter-
minata materia, in qua quis se fragilem
expertus est. Vnde cum Villalobos *to. 2.*

*Itẽ chirur-
go contre-
cturo ve-
renda foe-
mina.*
*Et Confes-
sario con-
fessiones
mulierum
audire, ex
quibus se
in malos
motus vo-
luntarius
expertus
sum inai-
disse?*
tract. 40. diff. 10. n. 7. contra Palaum *ira. 1.*
tract. 1. disp. 2. punct. 9. §. 3. num. 11. & 13.
dicendum est, non licere chirurgi, ve-
renda foeminae curare cum periculo ma-
lo consensus, si expertus sit illam concu-
piscere, aut voluntariè pollui. Neque
Confessatio confessiones mulierum au-
dire, si occasione peccatorum carnalium
confessorum idem periculum expertus
sit quãvis uterque firmiter proponat nõ
consentire. Quando verò periculum est
in confuso (vt est in casu Pontii) non po-
telt trahi regula certa, sed pensanda res
erit pro ratione necessitatis & periculi.
Sanè D. Thomas *2. 2. quasi. 10. art. 9. in fin.*
corporis, posse inquit aliquem accedere
ad infideles, & meretrices converten-
dos, cum periculo peccandi. *p. 3. tr. 5. res.*
5. & p. 7. tract. 11. res. 29. Quod sine dubio
verum est, quando adesse periculum so-
lius pollutionis sine consensu. vide in-
fra V. *Pollutio. n. 3.* De periculo pollutio-
nis inter coniugatos, vide V. *Debitum
coniugale, V. Tactus, V. Vxor.* Pe-
riculo mortis quando liceat, vel

oportat exponi, vide V. *Vitam ex-
ponere.*

POENA.

1 ✠ **P**œna est delictorum debita
Pœna
coercitio, vel satisfactio à *quid est
quotuplex?*
lege vel legis ministris imposita. In iure
civilio octo sunt pœnae, scilicet damnnum,
vincula verbera, talio, ignominia, exi-
lium, servitus, & mors. In iure canonico
sunt tres censuræ, excommunicatio, sus-
pensio & interdictum, & præterea irre-
gularitas, depositio, inhabilitas, degra-
datio, intrusio, incarceratio, & verber-
ratio. Est etiam pœna conventionalis,
quam sibi imponunt contrahentes de
communi consensu soluendam à viola-
tore ✠, quæ an sit licita, vide Pereiram
de empt. & vend. cap. 2. §. n. 22. p. 1. tr. 8. resol.
29. in fine.

2 Pœna, quæ non potest executioni
mandari absque hominis actione, et-
iam si ipso iure, vel ipso facto feratur, &
etiam si dicatur, *nulla spe data declaratio-
ne,* non incurritur ante condemnatio-
nem iudicis *part. 1. tr. 10. res. 23.* tum quia
vsu & consuetudine receptum est, vt
nemo ante sententiam privet se re ante
obtentam, & si homines exequi deberent
pœnam in semetipfos, nimis durum id
esset, & talis lex non esset accommoda-
ta humanæ imbecillitati. Ita Molina *to.*
1. tract. 2. disp. 1. num. 14. & alii. Ex qui-
bus infert, non incurri ante sententiam
pœnas Pii V. contra Clericum sodomita-
m, Sixti V. contra Clericos non de-
ferentes habitum, Clementis VIII.
contra Religiosos munera largientes,
& magistratus contra vendentes res
comestibiles supra taxam: item Extra-
vag. *Ambitiosa,* contra alienantes bo-
na Ecclesiastica absque solemnitatibus,
& Pii V. contra Religiosos admittente
foeminas intra monasterii claustra, Item
dic de pœnis privationis officii ipso fa-
cto, latis in Superiores Regularium ob
contraventionem alicuius Bullæ, vt ait
Valerius *pœna diff. 10. numero 4.* & de
pœna

*Et an in
conscientia
incurrat
ante sen-
tentiam?*

pœna confiscationis bonorum ipso facto incurrenda ab hæreticis vel aliis, ut ait Sanchez in sum. t. 1. lib. 2. c. 20. n. 17. p. 2. tract. 17. ref. 67. Vnde sequitur, quod qui esset causa, ne quis ad pœnam pecuniariam iuste condemnaretur, non teneretur Fisco, cui applicanda erat, aliquid in conscientiam restituere. Vide verb. Restituere, à n. 5.

Et quid de priuatiua. 3 Circa pœnam inhabilitatis ad officia & dignitates, quæ in Bullis Pontificis sæpè Religiosis infligitur, Salonius & alii apud Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 39. n. 31. dicunt incurri ante sententiam: quia est priuata, non priuans iure quæfito, sed solum acquirendo, & assimilatur censuris. Sed ipse Sanchez ibid. num. 32. & de matr. lib. 9. disp. 30. n. 2. etiam in hac requirit sententiam, & solas censuras ante sententiam incurri inquit, quæ sententia est probabilis, quamuis prima sit probabilior. p. 1. tr. 10. ref. 24. & p. 4. tr. 4. ref. 26.

Pœna restringi debent. 4 Pœnæ restringi debent, ut diximus V. Lex quomodo interpretanda. Ex quo principio Lotherius de re benef. lib. 3. qu. 32. num. 26. docuit, in Bulla Greg. XIII. de datis & promissis in Rom. Curia, nomine gratiarum venire solum gratias in materia contentiosa: non autem eas, quæ solo verbo perficiuntur, quales sunt Indulgentiæ, dispensationes, absolutioes & similes. Sed stylus Curia & Pœnitentiariæ in hoc sequitur contrariam expositionem Navarri & Bonacina de cens. disp. 2. quæst. 3. punct. 31. n. 2. & ideo ab ea non est recedendum part. 6. tractat. 7. resol. 14.

Pœnas delictorum pertinentium ad S. Officium Inquisitionis, vide V. Inquisitionum iurisdictio quoad pœnas.

P O E N I T E N S .

Pœnitens bona fide absolutus de reservatione à non habet. **Q**uoad obligationem confitendi, & modum confessionis, Vide V. Confessionis necessitas, & modus, quoad obligationem Pœnitentiæ, Vide V. Pœnitentiam. Hic solum adverte tria,

1 Primum est, quod si pœnitens habens casum reservatum, confiteatur Sacerdoti non habenti auctoritatem, siue nesciens se casum reservatum habere, si bona fide existimans Sacerdotem abolvere posse, docet Præpositus, quod remanet absolutus, concedente in hoc casu facultatem Ecclesie ad tollenda multa pericula, quæ hinc sæpius emergerent. Sic ille in 3. par. quæst. 9. dub. 1. n. 68 & Lugo de sacr. pœn. disp. 20. sect. 1. numero 20. ait, quod si pœnitens in dubio de aliquo casu an sit reservatus, à Sacerdote non habente auctoritatem absolutus sit, certior dein factus reservationis, remanet absolutus, etiam si peccatum habuisset excommunicationem adnexam: nam si qui dubius de reservatione voti, dispensationem obrinuit ab Episcopo, certior postea factus, secundum Sanchez remanet dispensatus: idem dici debet in hoc casu: quia, cum in dubio casus non censetur reservatus, prima absolutio valida fuit, & (cum non fuerit data sub conditione de futuro, si comparietur non esse reservatus, &c. aut ad reincidentiam, quia sic dari non potest, nisi in casibus expressis in iure, qualis non est ista:) non est cur post absolutionem reservatio: aut censura redire debeat. p. 6. tr. 6. ref. 40.

2 Secundum est, nos supra V. *Attritio* in articulo n. 9. probabile existimasse, quod in pœnitente sufficiat propositum non peccandi de cætero, implicitum ipsa detestatione. Nunc hanc opinionem invenimus docere Suarez in 3. p. 10. 4. disp. 4. sect. explicitum 4. n. 4. quoad pœnitentiam in articulo mortis: tunc enim, cum moraliter aut nullo aut minimum vitæ super sit spatium, non debemus esse de eo multum solliciti: satis namque proponimus pro illo modico emendam, dum in detestandis antea vitæ sceleribus occupamur. Et in praxi, dum aliquem ad mortem damnarum ad pœnitentiam exhortamur, solum curamus de dolore præteritum. Neque dios eliciendum esse propositum conditionale, si vixero, tum quia actus conditionales de futuro per se non sunt necessarii ad salutem, tum etiam quia

V V V V z

tunc

tunc vita futura moraliter deperatur, & ideo nulla ratio ostendit talis actus necessitatem. Sed contra Suarez insurgit Tannerus *tom. 4. disp. 95. n. 61.* tum quia dum homo vivit, semper peccare potest; tum etiam quia tale propositum pertinet ad compensationem iniuriam illatae. Adverte etiam in hac materia propositi, quod Lugo *disp. 14. sect. 5.* distinguit. Et quando dolor procedit ex motivo generali contra omnia peccata includere sufficiens propositum; quando vero procedit ex motivo particula contra illa peccata, de quibus dolet tunc non includere sufficienter propositum vitandi omnia peccata. & ideo requirit explicitum. *p. 6. r. 7. ref. 34.*

In aliquo 3 Tertium, quamvis *V. Confessarius*, *cap. 1. n. 39.* dixerimus, non posse Confessarium cogere poenitentem ad revelandum complicem, & nihilominus non peccare poenitentem manifestantem illum Confessario, quia *V. Detractio. num. 52.* diximus, probabile esse opinione Caietani, quod revelare crimen proximi occultum vel alteri viro secreto, non sit illicitum; ut etiam modo probabilem existimamus cum Bauny *tract. 4. quest. 15. dub. 8.* & aliis, contra Lugo *disp. 16. sect. 7. num. 395.* Nunc vero dicimus, dari posse casum, in quo Confessarius non debeat absolvere poenitentem, nisi sibi complicem revelet, cum commissione denunciandi, & esset, quando ex occultatione compliceis facinorosi multa damna imminerent bono communi, & poenitens non posset per alium, quam per Confessarium, revelare. Et ratio est, quia poenitens id recusans, non esset aptus ad absolutionem recipiendam. Ita Lugo *sect. 8. num. 432.* advertens *num. 434.* quod si poenitens dicat velle per se ipsum vel per alium revelare, potest nihilominus Confessarius differre absolutionem, donec revelatio in actum reducatur, sicut differre potest debitori, qui saepius proposuit solvere, donec cum effectu solvat. *part. 6. tractat. 7. ref. 2.* Extra hunc casum probabilior esse opinionem Lugo *sect. 7. n. 392.* quod non possit poenitens revelare complicem Confessa-

Regulariter vero potest, suo more serariandi.

rio, sed si commodè potest, tenentur quæere Confessarium, qui in suspicionem compliceis venire non possit, aliis illi diffamare, & peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem, quam Lugo *num. 418.* sic faciendam putat ut poenitens extra confessionem dicat Confessario, se errorem fecisse in nominando complicem: & ut talis satisfactio sufficiat, semper tenebitur impedire, & refarcire omnia damna emergentia ex tali manifestatione in multa *parte 6. tract. 7. resolutione 9.*

P O E N I T E N T I A .

Poenitentia est nomen virtutis, qua dolemus de peccato prout est offensa Dei, & de hac dictum est sub *V. Attritio, & Contritio.* Est item nomen Sacramenti, quod describi potest, Sacramentum reconciliationis humanæ cum Deo, ex peccatis commissis post Baptismum virtute clavium. Et Sacramentum necessarium post baptismum mortaliter peccanti, ut dictum est *V. Confessionis necessitas.* Materia huius Sacramenti est duplex remota, quæ est peccatum, de quo sub loco, & proxima, quæ est Confessio, de qua etiam sub eius nomine, item contritio, de qua *V. Attritio & Contritio,* & satisfactio, de qua *mox V. Poenitentia.* Minister est Sacerdos, de quo *V. Confessarius.*

P O E N I T E N T I A M I mponere.

Sermo est de poenitentia, quæ est pars materialis Sacramenti Poenitentia non est requisita ad eius integritatem, & de necessitate essentialiter secundum Bauny *part. 1. tom. 1. tractat. 4. quest. 25.* ubi docet, scrupulose, sed qui saepius in eadem hora ad confitentiam accedit, non posse eandem poenitentiam secundò imponi, quia diversis parvis sacramenta diversas exigunt partes. *scilicet in sermone.*

*Nā seru-
pulo sa-
pius cōfite-
ri imponi
sape potest
eadem pœ-
nitentia*

In quo tamen dissidet Bonacina *tom. 1. disp. 5. quæst. 1. sect. 3. punct. 2. num. 3.* quia potest in pœnitentiam iniungi opus aliās debitum, vt dicemus numero 3. Lugo vero *disp. 16. sect. 4. num. 50.* ait, satisfactioem eo pacto pertinere ad integritatē Sacramenti, quo punitio rei ad integritatē iudicij, quod sicut non vitiat ex hoc, quod reus nullā pœnam subeat, si nulla dignus inuentus est; idē in casu nostro: & vltorius, sicut non peccat mortaliter iudex non imponens modicā pœnam pro modico delicto, ita nec Confessarius non imponens pœnitentiā leuem tali serupuloso Confirmatur: nā Bonifacius VIII. vt refert gloss. *in extr. Antiquorum, de pœn. & remiss.* reprehendebat Confessarios; quod tempore lustrali pœnitentia imponerent vltra opera lustrali. Et si pœnitentia esset necessaria omnino ad Sacramenti integritatē, Sacerdos non imponens pœnitentiā mox implendam, sed implendam si conualuerit peccaret mortaliter, vt potē qui exponeret Sacramentū cū dēti periculo nē compleatur, quod tamen mortale nullū non videtur dicendum *part. 6. tract. 7. ref. lam impo. 6.* Non ergo peccabit mortaliter Sacerdos, qui, secluso contemptu, nullam pœnitentiā imponet pro venialibus; aut mortalibus tam confessis. Quidlibet aliās, quid contra asserat Reginaldus *tom. 1. confess. lib. 2. c. 2. num. 12. part. 6. tract. 6. ref. 44.*

Et non est mortale nullū non videtur dicendum lam impo. 6.

Debet autem Confessarius imponere pœnitentiā proportionatam criminibus confessis, de quo terribilibus pœnā verbis admonetur à Tridentino *sess. 14. c. 8.* vade nec excusatur ex eo, quod modicā pœnitentiā adiungat bonā elicita vel elicenda, mala perpelliā, vel subeunda ab ipso pœnitente, per illa verba, *Quid quid boni feceris, & mali sustinueris, &c.* sunc enim solum deprecatoria videntur namque parum credibile, quod per illa verba generalia omnia pœnitentis opera fiant sacramentalia, & tamen fiet in contraria opinione, nam etiā cessante indigentia post satisfactioem pro peccatis confessis, adhuc reliqua sunt pars Sacramenti. Et præ terea, si per illa verba eleuantur opera pœnitentis ad

Debet verū esse propor- tionata delictis.

hoc vt fierent pars Sacramenti, eleuantur quoque merita B. Virginis & Sanctorū; quorum ibi fit mentio. Et hæc omnia docet Lugo *num. 56.* quamuis contrarium doceat nouissimē Bauny. *quæst. 11. cur ego part. 3. tract. 4. ref. 97.* probabiliter adhæsit *part. 9. tract. 7. ref. 51. part. 9. tract. 8. ref. 54.* & nunc etiam adhæreo, addoque pœnitentiā iniungi posse leuiorem spe indulgentiæ lucrandæ *part. 10. tract. 16. ref. 1.* Causat verō pœnitentiā argumentum gratiæ, secundum Cruz. *part. 2. quæst. 1. dub. 4. concl. x. part. 3. tract. 4. ref. 7.* contra Lugo *nu. 32.* & si debite iniungantur, & impleantur, totum debitum temporalis pœnæ remittit, vt ait Hurtadus *de sacr. disp. 14. diff. 15.* contra Sorum *lect. 1. de satisf. part. 5. tract. 13. resolutione 28. in fine.*

Nec iustificat deprecatio, Quid boni feceris,

2 Officium mortuorum, vel aliud opus, Animabus Purgatorij applicandum, secundum Sancium *select. disp. 16. n. 1 & 2.* non licet imponere confitentibus, quia pœnitentia est pars Sacramenti Confessionis instituti ad remissionem culpæ & pœnæ ipsius pœnitentis, quare iniungere ipsi pœnitentiā Animabus applicandam, est veluti nullam pœnitentiā iniungere, cum ipse nihilominus remaneat pœnam suam in Purgatorio soluturus. Addit Cruz *tom. 2. §. 6. n. 11.* in tali casu teneri pœnitentem pœnitentiā implere, si acceptauit, non tamen applicare Animabus, cū id imprudenter Confessarius iusserit. Sed Turrianus *de Pœnit. disp. 37. dub. 4.* teneri talem pœnitentiā iniungi posse, & apud viros doctissimos sibi cognitos de facto solere. Card. de Lugo *part. 9. tr. 7. resol. 57.* nam pars, quæ applicari præcipitur Animabus, est pars satisfactionis respondens operi pœnali pœnitentis, quæ dicitur ex opere operantis, & pro hac satisfactione non est institutum, vt soli pœnitenti respondeat, sed ab ipso applicari potest ad libitum suum, & Confessarij. Satisfactio verō, quæ respondet operi pœnitentis ex opere operato, nō potest alteri applicari; quia datur recipiētī Sacramentum, vt potest effectus Sacramenti ex institutione Christi, Vtraque opi-

Non est mortale nullū non videtur dicendum lam impo. 6.

Probabile est, non debere iniungi in pœnitentiā aliquod opus pro Animabus Purgatorij

hoc vt fierent pars Sacramenti, eleuantur quoque merita B. Virginis & Sanctorū; quorum ibi fit mentio. Et hæc omnia docet Lugo *num. 56.* quamuis contrarium doceat nouissimē Bauny. *quæst. 11. cur ego part. 3. tract. 4. ref. 97.* probabiliter adhæsit *part. 9. tract. 7. ref. 51. part. 9. tract. 8. ref. 54.* & nunc etiam adhæreo, addoque pœnitentiā iniungi posse leuiorem spe indulgentiæ lucrandæ *part. 10. tract. 16. ref. 1.* Causat verō pœnitentiā argumentum gratiæ, secundum Cruz. *part. 2. quæst. 1. dub. 4. concl. x. part. 3. tract. 4. ref. 7.* contra Lugo *nu. 32.* & si debite iniungantur, & impleantur, totum debitum temporalis pœnæ remittit, vt ait Hurtadus *de sacr. disp. 14. diff. 15.* contra Sorum *lect. 1. de satisf. part. 5. tract. 13. resolutione 28. in fine.*

2 Officium mortuorum, vel aliud opus, Animabus Purgatorij applicandum, secundum Sancium *select. disp. 16. n. 1 & 2.* non licet imponere confitentibus, quia pœnitentia est pars Sacramenti Confessionis instituti ad remissionem culpæ & pœnæ ipsius pœnitentis, quare iniungere ipsi pœnitentiā Animabus applicandam, est veluti nullam pœnitentiā iniungere, cum ipse nihilominus remaneat pœnam suam in Purgatorio soluturus. Addit Cruz *tom. 2. §. 6. n. 11.* in tali casu teneri pœnitentem pœnitentiā implere, si acceptauit, non tamen applicare Animabus, cū id imprudenter Confessarius iusserit. Sed Turrianus *de Pœnit. disp. 37. dub. 4.* teneri talem pœnitentiā iniungi posse, & apud viros doctissimos sibi cognitos de facto solere. Card. de Lugo *part. 9. tr. 7. resol. 57.* nam pars, quæ applicari præcipitur Animabus, est pars satisfactionis respondens operi pœnali pœnitentis, quæ dicitur ex opere operantis, & pro hac satisfactione non est institutum, vt soli pœnitenti respondeat, sed ab ipso applicari potest ad libitum suum, & Confessarij. Satisfactio verō, quæ respondet operi pœnitentis ex opere operato, nō potest alteri applicari; quia datur recipiētī Sacramentum, vt potest effectus Sacramenti ex institutione Christi, Vtraque opi-

Eius effectus.

Probabile est, non debere iniungi in pœnitentiā aliquod opus pro Animabus Purgatorij

Probabile est, non debere iniungi in pœnitentiā aliquod opus pro Animabus Purgatorij

nio est probabilis *part. 3. tractat. 4. resolu-
lutione 54. in Addit. Secund. resolutione 11.*

Secundum inquit p. 11. tr. 5. res. 54.

*Si potest
opus aliis
præceptum.*

3 Opus aliis præceptum imponi potest in pœnitentiam; quia est satisfactorium, ac proinde eleuari potest per Sacramentum, ut sit satisfactio sacramentalis, Imò Thomas à Iesu trib. *conf. tom. 2. c. 2. docet, quandoque expedire, ut salutem pars pœnitentiæ imponatur adimplenda per opus præceptum, considerata pœnitentis infirmitate, non debere tamen regulatim fieri. Nagnus verò ad d. ad 3. part. 2. 15. art. 1. diff. 2. concl. 2. tribus argumentis probat talem pœnitentiam non licere. An verò pœnitentia simpliciter imposta, impleri possit à pœnitente per opus aliis præceptum dicemus in fia num. 18. pars. 3. c. 4. res. 84. Et p. 4. t. 4. res. 2. 41. §. Notandum secundum.*

*Et priuatio
Communio
nis.*

4 Confessarius secundum Sancium *sele. disp. 33. Et disp. 30. numero 5.* non potest imponere pœnitentiam, & non suscipienda Eucharistia; & id faciens aduersatur Trideatino & declarationi Cardinalium, explicatque varios textus decernentes, delinquentibus denegandam esse Eucharistiam in pœnam delicti, resoluitque, ex iis non bene inferri, quod talis pœnitentia imponi possit. Quod si imponatur, pœnitentem non teneri obedire, quia talis pœnitentia est supra iurisdictionem Confessarij. Ratio autem est, ait ipse, quia cessatio operis boni nullius entitatis est, & nullius pœnalitatis materialis requisita ad Sacramentum, & consequenter nec meriti, nec satisfactionis. Possit tamen imponi in pœnitentiam suspensionem Eucharistiæ, qui est actus virtutis Religionis, Sed pœnitentem non teneri acceptare, quia est opus necessario implendum in statu gratiæ, quæ cum sit insensibilis, non cadit sub præcepto. Sed ego libenter adhæreo opinioni Salazar de freq. *Comm. c. 14. §. 1.* quod Confessarius possit in pœnitentiam priuare pœnitentem Communionem. *part. 3. tractat. 4.*

*Et commu-
nicipia.*

resol. 145. Et quamuis hæc requirit dispositionem internam, cadere tamen sub præcepto Confessarij, qui potest

præcipere opus internum, quod sufficienter sit sensibile per exteriorem impositionem Confessarij, & acceptationem pœnitentis. Ita Suarez in 3. *part. tom. 4. disp. 38. sect. 6. part. 4. tract. 4. resolutione 24. §. Nota quintò, Et parte 10. tract. 13. resolutione 47.*

5 Pœnitentia ex Turriano de Pœnit. *disp. 35. dub. 2.* & aliis non potest imponi *Et iniungi potest ad arbitrium pœnitentis* faciendâ ad arbitrium pœnitentis, & per modum consilij, si hoc, & illud fecerit, *seruiat sibi in satisfactionem*, quia pœnitentia, dum est libera non prouenit à potestate ligandi, & ideo non est pars Sacramenti. Deinde pœnitentia imponenda est per modum sententiæ, ergo non per modum consilij Sed tenendum cum Mercero in *supplem. part. 3. quæst. 15. dub. 2. numero 5.* & aliis, posse, quia talis pœnitentia virtute clauium sit sacramentalis. Et Confessarius hoc pacto ligat & soluit Ligat, quatenus imponit pœnitentiam necessario faciendam, ut acquiratur in Sacramento remissio pœniæ. Soluit, quia eam implenti commutat pœnam Purgatorij in aliam faciliorem. Adde, id quandoque expedire ob pœnitentis fragilitatem *part. 3. tr. 4. res. 82. Et p. 4. tr. 4. res. 241. Nota tertio.* Quod si pœnitentia imponenda sit leuis, secundum Merollam *tom. 2. disp. 4. c. 3. dub. 25. n. 183* contra Sancium *sele. disp. 15. num. 14.* Et 15. non potest à Confessario imponi sub culpa graui *part. 5. tract. 5. res. 51.* Potest tamen grauis sub culpa leui *p. 3. tr. 6. res. 91. §. Hinc.*

6 Confessarius imponere potest pœnitentiam implendam per alium, si ad *Et implenda per alium.* sit iusta causa. Et in tali casu effectum suum ex opere operato sortitur in eo, pro quo opus, impletur. Ratio autem est; quia ex vna parte vnus potest satisfacere pro pœna temporali, alteri post Confessionem relicta, (& talis satisfactio erit pars Sacramenti; quia, cum fiat precibus & instantia pœnitentis, est opus personale ipsius.) Ex alia verò, obligatio implendi pœnitentiâ oritur ex voluntate Confessarij; ergo si Confessarius vult, id sufficit. Debet tamen hoc facere à principio, cum pœnitentiam im-
impo-

imponit. Ita Suarez *tom. 4. disputacione 18. sed. 9. contra Vasquez tom. 4. quæstione 94. articulo 2. dub. 1. numero 9. par. 4. tr. 4. resolutione 2. 1. 5. Nota quædam, & antea par. 3. tom. 4. resolutione 82. S. Notandum.*

Quæ verò imponi de beat homi- sicut 7 Homicidæ voluntario hanc poenitentiam censet Comitulus *lib. 4. quæst. 11. num. 8* imponendam Quod scilicet ad interfecti propinquos supplex accedens, veniam postulet, illisque illata damna restituat, pro salute occisi singulis hebdomadis vnum saltem sacrificium per annum fieri curet, si possit, per idem tempus elemosynam largiatur, & Litanias, aut B. Virginis Coronam quotidie flexis genibus recitet, & vnam saltem Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam flexis & nudis genibus per totam vitam pronuntiet: ac per annum octavo quoque die confiteatur, & singulis mensibus communi- cet. Vide etiam Homobonum *de cas. reser. part. 2. cas. 3. p. 5. r. 4. res. 43.*

Et quando iniungenda sit poenitentia 8 Poenitentia imponi potest ante, & post absolutionem, vt patet ex *c. fin. de sic poenit. cens. in 6.* Licet consuetudo obtinuerit, vt ante absolutionem imponatur, quod melius est. Sed hæc consuetudo nullam obligationem induxit. Ita Ochagavia

de sacr. tr. vlt. de Poenit. quæst. 10. num. 7. quidquid in contrarium allerat Nugnus *in 3. part. tom. 2. quæst. 18. art. 4. diff. 2. part. 3. tract. 4. res. 116. in fine. Et part. 5. tract. 3. res. 36. & quando imponuntur Litanie pro poenitentia intelligitur vs. que ad Patet post preces, & non ultra* *part. 9. tract. 7. res. 46.*

P O E N I T E N T I A M Acceptare.

Poenitens re- netur acce- prare poeni- tentiam Con- fessarij, (Quamuis aliqui id negent.) 9 Poenitens tenetur iniunctam a Confessario poenitentiam acceptare, quia Confessarius habet potestatem ligandi: quam non haberet, si poenitens posset poenitentiam respuere. Ita præter antiquos Comitulus *lib. 5. quæst. 15. & alij recentiores, ex quibus*

Vasquez *in 3. part. tom. 4. quæst. 94. artic. 2. dub. 1. numero 3.* putat, hanc sententiam esse de fide. Sed Reginaldus *tom. 1. lib. 7. s. 2. numero 13.* docet, poenitentem posse respuere aliquam poenitentiam, quantumuis partiam, sed non omnem. Et Ruys *in 4. contr. 94.* Faber *in 4. dist. 9. quæst. 1. disp. 35. c. 10. n. 26.* & alij, quod si poenitentia sit solum satisfactoria & non præseruatiua, potest illam omnem non acceptare, dummodo habeat intentionem satisfaciendi, aut in hac vita per Indulgentiam, aut in Purgatorio, quia nullum adest præceptum de acceptanda poenitentia, & alioqui poenitens non tenetur in hac vita satisfacere pro poena temporali. Ad argumentum respondens: Confessarium habere potestatem ligandi, acque soluendi si poenitens velit, minime verò nolentem. Aduertit tamen Faber, non facile absoludum esse poenitentem, qui nollit tantillulam saltem poenitentiam acceptare, quia cum difficile sit inuenire poenitentem ite dispositum, qui paruisimam poenitentiam respuat, talis non videtur ite dispositus. Quod si ex alio capite de eius dispositione constaret, absolui debere, quia non peccat, non acceptando. *part. 3. tract. 4. res. 51. & recitantes olim parte 2. tractat. 15. resolutione 52.* Sanctius verò, qui tenet nostram sententiam, ait tamen, poenitentem non teneri acceptare poenitentiam sumendi Eucharistiam: sed hoc supra falsum esse diximus *num. 4.* Quod autem attinet ad poenitentiam medicinalem pro vitandis peccatis futuris, Suarez *de relig. tom. 1. lib. 3. c. 8. num. 7.* ait, teneri poenitentem acceptare aliquam poenitentiam pro extirpanda consuetudine peccandi v. g. vel blasphemandi. Trullenchius *de cal. tom. 1. lib. 2. c. 1. dub. 20. n. 10.* negat. Dicendum est cum Palao *tom. 3. tract. 14. disp. 1. punct. 9. numero 7.* quod si Confessarius iniungit aliquod remedium absolute, poenitens acceptare debeat, si verò iniungat subreincidentia, non teneri ex vi præcepti illud impleri, quia Confessarius non est iudex nec medicus peccatorum committendorum: sed eatenus teneri, quatenus obligatur adhibere suffi-

cientia

penitentia præferuatina peo non peccando, & propterea vti posse aliis remediis, omissio remedio Confessarij. *part. 6. tract. 7. resolutione 49. §. Notandum.* Et *tract. 6. resolutione 30. §. Quoad secundam.* Adverte hic cum Sanch. *in sum. tom. 1. lib. 3. c. 8. numero 8.* non expedire, quod Confessarius cogat pœnitentem blasphemare solitum, ad iurandum subire aliquam pœnitentiam in rei accidentia, quia transgressionis periculo eum exponit. *Ibid. §. Non delinam.* Et cum eodem *ibidem lib. 2. cap. 32. numero 35. contra Suarez loc. cit. non esse negotiam absolutionem blasphemam, aut periurom confuetudinario, habenti dolorem & propositum sufficientes, quamuis sæpè admonitus non fessuerit; quia hæc peccata, quæ non pendunt ex occasione extrinseca, sed ex mera fragilitate peccatoris, satis præcauentur per dolorem & propositum RR. cit. 30. & 49.*

PŒNITENTIAM
Commutare.

Pœnitentiam semel impositam potest idem Confessarius, qui imposuit, commutare. Non tamen tenetur, nisi adsit periculum omissionis, cordis angustia, vel afflictio in pœnitente. Sanchius *select. disput. 14. num. 17. part. 3. tract. 4. resol. 53. §. Notandum est.* Et commutare potest extra confessionem, non solum infra mediam horam ab absolutione; sed etiam infra hebdomadam. Henriquez *de pœnit. cap. 21. §. fin.* contra Megalam *in 1. part. lib. 6. cap. 5. quest. 3. (& Lugo disput. 15. sect. 6. num. 112. putat commutare posse post quodlibet tempus. part. 6. ref. 46.)* Nec vlla requiritur commutationis causa; quia sicut in eius arbitrio fuit, illam imponere, ita in eodem debet esse, illam commutare, quælibet enim res iisdem causis dissolvitur, ex quibus nascitur. Valerius V. *index different. 23. num. 5. part. 2. tract. 15. resol. 53. §. Sed contrariam.* Et *part. 3. tract. 4. resol. 53. §. Sed circa presentem.* At verò

Pœnitentia commutari potest ab eodem Confessario. Extra Confessionem. Etiam infra hebdomadam.

Et sine vlla causa.

Zerola *cap. 25. quest. 12. limitat supra dicta, nisi pœnitentia imposita sit præferuatina, quam putat nullo pacto commutari debere. Sed hic auctor intelligendus est de commutatione in nō præferuativam; nam vnam præferuativam in aliam item præferuativam commutari posse, probabilissimū est: & sæpè se practicasse, testatur Valerius *ubi sup. part. 3. tract. 4. resol. 37.* Limitanda verò est cum Sanchio *in select. disp. 14. num. 8. vt si iniunxit eleemosynam, non possit illam commutare ita, vt pœnitens eam applicet sibi tanquam pauperi; nam, si eam largiri non potest, non est opus commutatione, sed ad summum declaratione: si verò potest, etiam cum aliquo incommodo, debet omnino elargiri; nam applicando sibi nullum opus bonum efficit, eleemosynæ succedaneum. *part. 5. tract. 8. resolutione 37 in fine.***

Pœnitentia imposita commutari ab alio Confessario, quia sicut super eadem peccata reperiri potest absolutio, ita etiam iudicium & sententia. Syluester V. *Confessio 6. numero 4. & plucimi ex Neotericis contra Nugnum in 3. part. som. 2. quest. 13. dub. 4.* Cuius rationes in oppositam non obstant. Nam hic secundus Confessarius non exercet iurisdictionem in priorem Confessarium; sed in pœnitentem: unde non sequitur, quod in parem habeat imperium. Neque verò reuocat sententiam prioris, sed suam profert; non per modum appellationis, quæ præiudicat priori sententiæ, sed per modum iudicij æqualis præcedenti. Sed hic aduerte, quod est disparitas inter primum & secundum Confessarium: nam hic non potest pœnitentiam ab alio impositam commutare sine iusta causa. (Valerius *ut sup.*) Nec extrâ Confessionem sacramentalem, sicut ille. Et ratio est; quia tam solutio, quam ligatio pœnitentis est actus clauium, qui requirit necessario Sacramentum. Unde sicut hic Confessarius non potest absque Sacramento soluere, ita neque ligare. Bonacio *de Sacram. disp. 4. quest. 5. sect. 3. punct. 1. numero 7.* & alij communiter contra

Et iussu præferuatina. Nam commutari potest in aliam præferuativam.

Commutari potest ab alio Confessario.

Sed cum iusta causa.

Et in Confessione.

contra Valentiam *tomo 4. disp. 7. part. 14. punct. 4. part. 1. tractat. 13. ref. 53. Sed pro corundem. & p. 3. t. 4. ref. 53. Sed circa.*

12 Imò Suarez *tomo 4. disp. 38. sect. 10. nu. 8 & alij tenent, secundum Confessarium non posse commutare pœnitentiã ab alio impositam, non audita cõfessione eorundem peccatorũ, pro quibus fuit imposita; quia omnis actus iudicialis supponere debet cognitionem causæ, circa quam versatur. Sed contrariam sententiam tenendam existimo cum Valero V. *tursi dictio. diff. 1. numero. 7. quã communis Confessorum approbat vsus; quia id nimis magnum onus esset pœnitentibus & cõfessoris, qui ex præfenti pœnitentium dispositione de tota simul illorum causa iudicium ferre possunt. parte 2. tractat. 13. resolutione 53. §. At his non obstantibus p. 3. tr. 4. resol. 53. §. Sed circa.**

13 Sed hic confurgit aliud dubium. An scilicet secundus Confessarius commutare possit pœnitentiã impositam pro reseruatã, si ipse non habet iurisdictionem absolucndi reseruata; Negatiuè responderi Suarez *vbi supra. Affirmatiuè Valquez in 3. part. tomo 4. quæst. 94. art. 2. dub. 3. numero 9. Cuius sententiã est probabilis & tuta in praxi: nam sicut per absolutionem peccata non remanent*

Imò id etiã amplius reseruata, ita nec pœnitentiã posse simpli. pro illis imposita. parte 2. tractatu. 13. re- com Sacer- dotem. solut. 53. §. Sed graue, & part. 3. tract. 4. reso- lut. 53. §. Sed circa. Imò contra Suarez vbi sup. numero 16. etiam simplex Sacerdos ex iusta causa mutare potest pœnitentiã peccatorum mortalium alias cõfessorum. Sancius p. 3. t. 4. ref. 53. §. Notan- dum est.

14 An verò pœnitens ipse propria auctoritate possit sibi pœnitentiã commutare saltem in melius? Probabilior opinio negat: quia pœnitens non potest exercere actum iurisdictionis in seipsũ. Ita Sanchez *sum. tom. 1. lib. 4. c. 11. numero 36. (In qua sententiã, si pœnitentiã impositam culpabiliter obliuisceretur, teneretur hoc peccatum confiteri: & si iudicaret Confessarium recordari posse ab illo sciscrari, præsertim si esset grauis*

non tamen confessionem repetere. *Coninch de Sacr. disp. 10. dub. 9. num. 85. & alij contra Riccardum in 4. dist. 17. art. 2. quæst. 8. ad 4. part. 4. tract. 4. ref. 241. §. Notandum est.) Sed probabilis quoque est sententiã Cælestini *tr. 1. c. 24. n. 8. & aliorũ p. 11. tr. 7. ref. 3. (quidquid neget Turrianus select. p. 2. d. 31. dub. 62.) quòd pœnitens commutare sibi possit pœnitentiã in opus euidenter melius: Nã, si id proposuisset Confessario, utique contentus fuisset: vnde sic faciès, vitur perichæia. Accedit, quod vouens commutare sibi potest votum in euidenter melius. Neque enim facescit disparitas Henriquez *lib. 5. c. 20. num. 5. quod obligatio voti originem habeat à vouente, pœnitentiã verò à Confessario. Nam vnde cum que procedat, ea non soluitur, sed exuperanter impletur. par. 2. tr. 5. ref. 53. §. Et hac dicta part. 3. tr. 4. ref. 53. & part. 5. tr. 14. ref. 73. & part. 10. tr. 10. ref. 5. §. Sed obit. Sed non potest adimpleri mentaliter. *Ibid. §. Sed ex his, parte 9. tract. 9. resolutione 53.****

Sed probabile etiam posse.

POENITENTIAM Implere.

15 Pœnitens tenetur implere pœnitentiã impositam & acceptatam secundum substantiam. Et quidem si sit grauis, [& imposita sub præcepto, non sub consilio] sub mortali. Si tamen obligatio secundum Bonacinam *de Sacr. disp. 5. quæst. 5. sect. 3. punct. 4. num. 8. cessat non solum per Indulgentias, de qua re dictum est V. Indulgentia, nu. 6. sed etiam per alia opera satisfactoria. Quæ opinio si loquatur de pœnitentiã non præseruatã, est probabilis. Sed nihilominus tenetur pœnitens eam implere, quia alia opera non habent virtutem ex opere operato, sicut pœnitentiã sacramentalis, & ideo non potest illi constare de æqualitate. Lauozius *de Indulg. part. 2. ca. 5. num. 49. part. 3. tract. 4. ref. 96. Pœnitentiã leuis, siue imposita sit pro venialibus, siue pro mor-**

Pœnitentiã grauis nec potest impleri, si sit sub mortali.

Si sit grauis.

talibus, non obligat sub mortali, quia quamuis eam omittens integritatē Sacramenti non seruet, id tamen est in re valde extrinseca & secundaria; unde ex hac parte Sacramentum non integrare, leue reputatur. Suarez in 3 p. tom. 4. disp. 38. sect. 7. n. 5. & DD. communiter part. 3. tract. 5. resolut. 51. & olim part. 3. tract. 4. resolutione. 102.

16 Id quod potiori iure dicendum est procedere, si omittatur leuis pœnitentiæ pars. Unde ait Sancius *sele. disp. 14. nu. 14.* quod si quis habuisset pœnitentiā audiendi Sacrum, vel Officium, & omittit e partem, quam DD. dicunt excusare in aliis obligat. onibus ex paruitate, satisfaceret. At vero si omittet quatuor, v.g. *Ave Maria* ex tertia parte Rosarij impositi, videtur non satisfacere, quia ut ait Sancius *disp. 15. num. 7.* Rosarium est quid individuum, & si aliqui deficiat, non est Rosarium. Sed ego existimo in tali casu pœnitentem non peccare mortaliter saltem ex præsumpta voluntate Confessarij, qui rationabiliter credendus est, non imponere talem pœnitentiā cum tam graui onere. *p. 3. tr. 4. res. 136. prop. finem, & p. 5. tr. 5. res. 15. §. Notandum est.*

Si imposita pro mortalibus, & aliquando alias confessis.

17 Quod si pœnitentia imposita sit pro venialibus, vel pro mortalibus aliis confessis, illam totam omittere, licet grauem, non est peccatum mortale, sed veniale, quia ut ait Layman *lib. 5. tract. 9. c. 15. num. 7.* durum videtur obligationem satisfaciendi pro culpa leui, effici posse grauem per se (per accideos enim ratione alicuius periculi, non est durum). Ac etiam durum est, quod homo, peccata iam semel confessa, & pro quibus pœnitentiā impleuit, libera iterum voluntate confitens, contrahat nouam obligationem satisfaciendi sub culpa mortali. Layman contra Nugnum *in 3. part. tom. 2. q. 23. art. 2. diff. 2. concl. 4.* & alios *part. 3. tr. 4. res. 102. §. Notandum est; Et res. 120. & nouissime part. 6. tr. 6. res. 44. §. Notandum.*

Pœnitentia regulariter imponere non debet.

18 Potest Confessarius imponere pœnitentiā implendam per opus alias præceptum, ut diximus supra *num. 3.* Sed

regulariter non debet, unde nisi ita exprimat, vel ex eius verbis, aut circumstantiis, colligatur, non est ita interpretandus. Et sic, si Confessarius imponeret vnum ieiunium v.g. non satisfaceret pœnitens per ieiunium vigiliæ. Secus vero, si præcipiat, ut in diebus festis duæ Missæ audiantur, intelligitur velle includere Missam de præcepto. Ita Fay. *in add. ad 3. p. q. 15. art. 1. disp. 2. concl. 1. par. 3. tract. 84.* Quod etiam procedit, si Confessarius imponeret Missam per mentem diebus singulis audiendam, satisfaceret enim pœnitens, si in festo vnam Missam audiret, quam audire tenetur ex præcepto; nam non videtur Confessarius tantum onus imponere voluisse, ut duas Missas in eodem die audiri vult. Ita Mer-

cerus *de Sac. quæst. 83. art. 4. not. 4. par. 3. tr. 6. res. 80. §. Ex quibus; Et part. 5. tract. 14. res. 61.* Docet similiter Ochagauia *de Sac. tract. 4. quæst. 14. n. 4.* quod qui obrinuit dispensationem aliquam cum onere confitendi singulis mensibus, eo mente, quo vult satisfacere, præcepto annuæ Confessionis, ad vnam tantum Confessionem tenetur, quia est credendum, Pontifici velle maius onus imponere. Quod etiam docet Sanchez *de matr. tom. 3. lib. 8. disp. 34. num. 37.* de Confessione mentitua ex voto, & pœnitentiā Confessarij. *tr. 14. res. 3. §. Nota.*

19 Quoad tempus implendi pœnitentiā, Aduerte, quod si Confessarius non præscribit faciendam tali tempore, distentri potest per annū Fernandez *part. 1. docum. 4. num. 5. & c. omnis de part. part. 2. tract. 15. res. 13. part. 9. tr. 6. res. 57. in line. Et part. 5. tract. 1. res. 1. §. Non ad finem; Et part. 10. tract. 12. res. 42.* Cum vero præscribitur post diem octauum, eo quia est grauis, & antea commodè impleri non potest Hurtadus *de Sac. Pœnit. disp. 14. diff. 1. putat non esse mortale p. 5. tract. 5. res. 15. part. 9. tract. 6. res. 57. §. Nota, etiam. in m. d. Thomas à leu. tribuna. tract. 3. c. 2. dub. 6.* absolute docet, non esse mortale, non implere pœnitentiā tempore præscripto sine causa, & si ex iusta causa differatur, nec esse veniale *p. 3. tr. 4. res. 92.*

Si pœnitentia non præscribitur tali tempore implenda, impleri potest infra annum. Si præscribatur tempus, non potest differri nisi per octidies.

20 Ex

Quid de Cōfessione prescripta singulis mensibus.

20 Ex quibus ait Saneius *select. disp. 13. numero 9.* quod pœnitens, qui pœnitentiam accepisset confitendi singulis mensibus, posset ex iusta causa Confessionem differre per tres, aut quatuor dies. Immo, si infra hebdomadam expectaretur iubilæum, aut solemnis aliquis dies, in quo pœnitens egre ferret iteram confiteri, differre posset. Confessionem proximè præteriti mensis in illum diem quia terminus ille dierum non est sumèdus mathematicè, sed moraliter. Unde & posse per totidem dies ex eadem causa anticipari. Sed nõ posse anticipari per tres hebdomadas, quia Cōfessarius vult facere expententiam emendationis per mensē, quæ minus certa est infra hebdomadam *part. 3. tract. 4. resolutione 100.* Si verò si Cōfessarius iniungit duas Missas secundum Turrianum *select. part. 2. disp. 6. dub. 7.* non satisfacit pœnitens, duas simul Missas ab uno loco audiens; nam ex communi sensu Cōfessorum & pœnitentium Cōfessarius in tali causa intelligitur velle imponere onus audiendi duas Missas distinctis temporibus. At Mercerus *de sacr. quæst. 83. art. 4. dub. 4.* si nil aliud Cōfessarius aduertat, contrariū docet, & probabiliter. *part. 5. tract. 14. ref. 52. in fin. c. 71.*

Et an duas Missas de pœnitentia audiri si mul possint à duplici Sacerdote.

Et quid si pœnitentia tempore prescripto non impleatur.

21 Si verò quis pœnitentiam tempore prescripto non impleret, siue culpabiliter, siue non, reteretur proximo tempore, quo commode poterit, implere, quia Cōfessarius, etiam dum determinat tempus, non tam temporis, quam satisfactiois & medicina ratione habet. Toletus *lib. 3. cap. 12. num. 11.* & alij. *Dia part. 9. tract. c. 1. ref. 32.* Contrarium tenet Henríquez *lib. 5. c. 22. nu. 7.* quæ sententia vera esse potest in casu, quo ex circumstantiis colligi posset, Cōfessarii intentionem fuisse, extra illud tempus nolle obligare [*part. 5. tract. 13. resol. 37.*] ut esset, v. g. si Cōfessarius imponeret ieiuniū in honorē alicuius festi peculiaris. Secus, si imponeret ieiuniū singulis sabbatis, nam tunc omiſsa deberet refarciri. Fagunde *zpr. 2. lib. 9. c. 4. n. 5. par. 3. tract. 4. ref. 92. §.* Notandum. Sicut etiam ait Ochagavia *de sacr. tract. 4. quæst. 14.*

num. 4. si imponeretur Cōfessio singulis mensibus. Sed in hoc contraria sententia Sanchez *de matr. tract. 3. lib. 8. disp. 33. n. 37.* non est minus probabilis. *parte 5. tr. 14. resolut. 37.*

22 Quod attinet ad modum, pœnitentia eo modo impleri debet, quo præcipitur. Unde qui habuit pœnitentiam recitandi Septem Psalmos flexis genibus, tenetur flexis genibus recitare; quia Cōfessarius in eo die illam afflictionē corporis, quæ videtur res grauis; aliqui enim potius recitarent bis suo modo, quàm semel flexis genibus. Sed Vega *ro. 2. c. 64. cas. 6.* putat satisfieri etiã si aliò modo, loco, & die, ab his, quibus iniuncta fuerunt, recitentur; quia principalis intentio Cōfessarii tendit ad substantiã pœnitentiæ, non ad circumstantias. *part. 3. tr. 4. ref. 55.* Aduerte autem cum Sanchez *opusculo tomo 2. lib. 7. c. 2. dub. 19. num. 5.* quod habens pœnitentiam recitandi centum die tertiam partem Rosarij, satisfacit recitando interruptè, & dimidiatè; quia quamuis si longa mora intercedat, non dicatur physice eadem oratio, est tamen moraliter eadem propter intentionem. Id quod verum est etiam in voto, & recitatione Horæ Canonicae, ut dictum est suis locis. *p. 3. tr. 4. ref. 17.*

An Pœnitentia implenda sit etiã quoad modum?

23 Pœnitentiam Sacramentalem implens peccato mortali, non peccat mortaliter; quia in non ponit obicem effectui essentiali Sacramenti, sed eius integritati. Hurtaeus *disp. 14. de Sacra. diff. 14.* Qui tamen docet, pœnitentiam impleram in peccato mortali nõ esse satisfactoriam; quia ad satisfaciendū ex opere operato virtute Sacramenti, illud opus pœnale videtur assumptum, quod est satisfactoriū ex opere operantis. Henríquez *veid. lib. 5. cap. 20. n. 7.* & alij tenent, habere suum effectum, recedente postea fictione. Id quod impugnat Hurtaeus, quia habere effectum recedente fictione est proprium Baptismi, vel etiã Pœnitentiæ informis, quia hæc duo Sacramenta sunt media necessaria ad remissionem culpæ, quæ ratio non militat in pœnitentia sacramentali. Verum ego existimo, a quæ probabilem esse sententiam.

Et ne essario in gratia?

tiam Vasquez in 3. pars. tom. 4. quæst. 9. art. 2. dub. 5. num. 10. quod poenitentia sic impleta habeat suum effectum ex opere operato etiam stante fictione: quia status peccati mortalis non est obex remissioni poenæ temporalis faciendæ per poenitentiam sacramentalem, cum ab ea non causeretur per infusionem gratiæ, aut per modum meriti de condigno, quibus status peccati mortalis est obex; sed per impetrationem à Deo, à quo peccator multa impetrare potest & solet. *part. 3. tractat. 4. resolut. 70. & 83. part. 4. tractat. 4. resolut. 2. 41. & part. 5. tractat. 13. resolut. 38.* Lugo *disp. 25. sect. 3. numero 32.* putat, remissionem poenæ temporalis procedere à poenitentia sublato obice, nullum tamen, ne veniale quidem peccatum esse, poenitentiam implere in mortali, quia ponere obicem esse tui remissionis poenæ nullam arguit culpam, alioqui esset peccatum veniale audire Missam, vel adesse benedictioni Pontificis in mortali. Sed contraria sententia Laymanni, *lib. 5. tract. 6. cap. 13. num. 5.* & communis, & dicit, implere poenitentiam in mortali esse veniale. *part. 6. tract. 8. resolut. 45.*

Et est in
tione sa-
tisfaciendi
oneri inii-
quo.

24 Poenitentia secundum Vasquez in *opuscul. de benef. cap. 4. §. 1. art. 3. dub. 7. nu. 117.* non impletur sufficienter cum intentione expressa non satisfaciendi per illum actum oneri iniuncto; & esse disparitatem cum præceptis, & legibus, de quibus dicemus *verb. Præceptum, num. 1.* quia satisfactio est pars sacramenti: Sacramenta autem requirunt in adulto voluntatē & intentionem recipiendi, nec habent valorem in subiecto dissentiente. Sed placet opinio contraria Sanchez in *sum. tom. 1. lib. 1. cap. 13. n. 17.* quia nec omnis pars sacramenti requirit intentionem, vnde dolor haberi potest absque memoria præcedente recipiendi sacramentum. Et poenitentia postea non impletur à poenitente tamquàm à ministro operante nomine Christi, sed solum ex obligatione & præcepto Confessarii, & sic est eadem ratio cum præceptis & legibus. *part. 6. tract. 6. resolut. 43. & olim part. 2. tractat. 12. resolut. 37. §. Et*

idem. Nunc verò placet requiri intentionem saltem virtuales. *part. 10. tractat. 16. resolut. 25.* Potest etiam poenitentia impleri per alium, annuente Confessario, ut dictum est *num. 6.* Si verò iniuncta sit elemosyna, non potest poenitens sine auctoritate Confessarii quidem, sibi tanquam pauper applicate, ut dictum est *n. 10.*

POLLUTIO.

1. **P**ollutio describi solet, feminis emissio sine copula. Alia est voluntaria, alia involuntaria. Ista est, quæ fit homine consentiente, & dicitur mollietas, quæ est peccatum mortale contra naturam, vnde est inordinata mala, nec legitimari potest aliquo iusto fine. Involuntaria, quæ in somnis aut vigilia contingit præter intentionem. Quæ tamen utraque esse potest voluntaria in causa. Et quidem primò, si ipsa pollutio procuratur adhibendo medicamentum in hunc finem. Quod ego puto cum Rebellio *part. 2. lib. 3. quæst. 19. sect. 3.* illicitam esse, etiam si fiat ad expellendum semen corruptum, non solum fricationibus, sed etiam medicamentis. Sanchez verò *de mat. rim. tom. 3. lib. 5. disputat. 17. num. 18.* putat, licere medicamentis, & antea docuerat, licere etiam fricationibus, ad vitanda accidentia venenosa, & detrimentum salutis, quod ex semine corrupto timetur; dummodo constet falsè, probabiliter, semen esse corruptum, & absit periculum consensus in delectationem aut pollutionem: eo quia semen corruptum non est verum semen. Nec obstat, quod cum corrupto pars aliqua veri seminis pelleretur; quia hoc est per accidens, & cum detur opera rei licite, non curandum. Ab hac tamen sententia retractavit postea in *summ. tom. 2. lib. 5. cap. 6. nu. 22. part. 2. tractat. 16. resolut. 54.* & *part. 3. tractat. 5. resolut. 85.* Minor quod Mantique in *part. 2. suarum quæst. 71.* contrariam sententiam auctori attribuat, cum clarè illam respuat

Pollutio
quid?
Quotuplex.

Et an proce-
rari possit
ad vitandū
aliquod
salutis de-
trimentū.

Tene.

Tenet tamen novissimè Ghilinus *verb.*
Pollutio, n. 8.

Alia pollutionis species.

2. Secundò, pollutio potest esse voluntaria in causa, & sic peccaminosa, quando quis non remover causam pollutionis, & quanta est obligatio removendi causam, tanta est malicia pollutionis etiam nõ intentata. Scito ergo causam pollutionis nocturnæ, vel etiam diurnæ, involuntariæ duplicem esse, vnam per se, aliam per accidens. Illa est, quæ ad pollutionem concurrat in eodem genere luxuriæ: hæc, quæ concurrat in diverso genere, puta ebrietatis, gulæ, &c. Rursum, quæ concurrat per se, alia concurrat leviter, qualis est actus veneris venialis, (si actus veneris venialis datur, alia graviter, quale est omne peccatum mortale in genere luxuriæ. His positis:

An experius se polluit, sed non consentit teneatur non comedere cibos calidos? Non equitare? Non accedere tali modo? Non audire Confessiones mulierum? Non superponere unum femur alteri? Non concubare verenda infirmi?

3. Non peccat, qui dat operam relicitæ, ex qua per accidens sequitur pollutio: nec teneatur quis à licito opere abstinere, quamvis pollutionem prævideat securitatem, dummodo absit periculum consensus. Et sic non teneatur quis abstinere à cibis calidis, ab equitatione, à tali modo accumbendi, quibus expertus est pollui, non tamen consentit. Item nec Confessarius à feminarum Confessionibus, ex quibus eodem modo passus est pollutionem, absque periculo consensus, (nam si adest periculum consensus, teneatur abstinere. Vide *verb. Periculum, numero 3.*) Et ratio est: quia omnes hæc actiones per accidens influunt in pollutionem. Idem dico, si viri vel femina ob superpositionem unius femoris in aliud motum sensualem sentit. Quæ omnia docet Sanchez in *selectis disputat. 21. numero 12.* Ex quibus patet, licitum esse chirurgo, contristere verenda infirmi ad curandum, quamvis expertus sit pollutionem pati, si absit periculum consensus, ut ait Vasquez in *part. 2. tom. 1. disput. 117. numero 9.* Et pollutionem prævitam ex tactibus licitis iuxta patuæ consuetudinem, sed non intentam, non esse peccatum, si absque consensus periculo fiat ad inurbanitatem vitandam, ut ait

Sanchez de *matrim. tom. 3. lib. 9. disputat. 45. numero 8.* Nec peccare mulierem, Aut pariter quæ in choreis publicis permittit se, tanquam tactibus licitis ab aliquo, à quo scit totum impudicè tangi, ut ait Filiucci in *tom. 2. tractat. 30. cap. 10. numero 198. part. 2. tractat. 16. resolutione 54.* Et *part. 3. tractat. 5. resolutione 22.* Addit etiam Sanchez *ubi sup. numero 18.* non teneri lectum deserere, qui gustum carnis cum membri erectione presentiat. Alitamen dicitur, teneri deserere, si sentit delectationem veneream, etiam sine membri erectione, *resolutione 54. cit. §. Tertiò.* Et certe non est licitum, Amere, vel applicare medicinam provocativam effusionis seminis, etiamsi habeat alium effectum, & pollutio non incipitur, quidquid dicat Turrianus in *select. cent. 2. cens. dub. 74. part. 4. tractat. 4. resol. 159.* Sed hoc videtur discordare cum supradictis.

Lectum deserere. Certas medicinas nõ sumere?

4. Si verò opus est illicitum, sed non in genere luxuriæ, quia non concurrat graviter ad pollutionem sequens inde pollutio prævisa, sed non intentata, non est peccatum mortale. Quare peccans mortaliter in nimio cibo, aut potu, non teneatur explicare in Confessione pollutionem inde sequentem præter intentionem. Ita *ubi sup. numero 9. part. 1. tract. 7. resolutione 65.* Et *part. 2. tractat. 15. resol. 31 §. 1. autem.* Idem dicit si opus illicitum sit in genere luxuriæ, sed leve, qualis esset levis tactus manus, visus, verba, aut lectio aliquantulum libidinosa, pollutio enim ex inde prævisa, sed non intentata, est solum peccatum veniale. Ita Tannerus in *part. 2. disput. 4. quest. 8. dub. 6. numero 123. part. 1. tractat. 7. resol. 61. §. Notandum.* Huic doctrinæ repugnat, quod in genere luxuriæ non datur opus ex levitate materiæ veniale, ut dictum est *verb. Luxuria, num. 3.* Et ex quo patet, solum venialiter peccasse mulierem, quæ inter confabulandum cum viro sibi in matrimonium iungendo, dicebat illi verba amatoria, scilicet *cor meum, anima mea, bonum meum,* quæ Hispanè appellatur *Requiebro*, ob vanitatem, & ad conciliandum sibi vanum

Pollutio prævisa & non intentata non est mortalis, si procedat ab opere illicito non in genere luxuriæ. Aut in genere luxuriæ, sed veniali. Verbis libidinosis, &c.

amore: ex quibus deinde incurritur in pollutionem, absque tamen periculo consensus, & scandalo: quia hæc verba secundum Sanchez de matr. tom. 3. lib. 9. disp. 46. n. 37. & alios, sunt solum peccatū veniale. p. 2. tr. 13. ref. 31.

Secus verò, si opus illicitum sit mortale in genere luxuriæ: tam hoc per se graviter concurrat in pollutionem, & sic non solum est peccatum mortale in sua specie, sed etiam in specie molitici: quia pollutio prævisa, quam quis non intenta, ex tali opere, est mortalis, & seorsim explicanda in Confessione. Talis est pollutio orta ex aspectibus, tactibus, & cogitationibus mortalibus. Ita Sanchez ibid. disputat. 45. num. 30. Bonacina de matr. q. 4. punct. 10. num. 9. & alii part. 2. tractat. 15. resolut. 31. Verum Sancius in select. disputat. 21. numero 13. & 15. & disput. 23. numero 29. putat, neque peccata mortalia in genere luxuriæ concurrere graviter & effugiter in pollutionem nocturnam, nisi apposita fuissent ea intentione, quia si tales cogitationes, tactus, &c. non influunt in pollutionem præsentem, quomodo credi possunt influere, quando sunt absentes? Igitur pollutionem prævisam & non intentam ex opere mortali in genere luxuriæ, non esse peccatum mortale, in Confessione manifestandum. p. 1. tract. 7. resolut. 07. §. Sed plus. & part. 5. tractat. 13. resolut. 4.